2 - Remeter  à  Divisão  de  Contratação  Pública,  os  anúncios  
e  as  peças  patenteadas  para  efeitos  de  abertura  de  proce- 
dimentos  de  contratação  de  locação  e  aquisição  de  bens  
e  serviços;

3 - Autorizar  a  realização  de  despesas  até  ao  limite   
de  49 879  euros  (quarenta  e  nove  mil  oitocentos  e  setenta   
e  nove  euros),  no  âmbito  da  celebração  de  Contratos  Públicos,   

ao  abrigo  dos  n.os  1  e  3  do  artigo  109.º  do  Código  
dos  Contratos  Públicos  (CCP),  aprovado  pelo  Decreto-Lei  
n.º  18/2008,  de  29  de  janeiro,  na  sua  redação  atual,

[...]

mentos  de  contratação  se  encontrem  devidamente  autorizados;

7 - Nos  casos  em  que  seja  ainda  aplicável  o  Decreto-Lei   
n.º  197/99,  de  8  de  junho,  exercer  as  competências  
cometidas  nesse  diploma  à  entidade  adjudicante,  sem  prejuízo   
do  limite  de  realização  da  despesa  até  49 879  euros  
(quarenta  e  nove  mil  oitocentos  e  setenta  e  nove  euros);

8 - Autorizar  a  realização  de  despesas  orçamentadas,  nos  termos   
legais,  e  até  ao  limite  de  49 879  euros  (quarenta  e  nove  mil   
oitocentos  e  setenta  e  nove  euros);

9 - Realizar  notificações,  incluindo  as  de  adjudicação  de  locação   
e  aquisição  de  bens  e  serviços;  

10 - Visar  faturas  relativas  à  locação  e/ou  aquisição  de  bens   
e  serviços;

11 - Autorizar  a  despesa,  tomar  a  decisão  de  contratar,

[...]

IV - No  que  respeita  às  competências  para  a  realização   
de  despesas  orçamentadas  com  a  aquisição  e  locação  de  bens   
móveis  e  serviços,  a  autorização  de  subdelegação  concedida  
inclui  apenas  os  diretores  de  departamento  respetivos  e  é  
limitada  a  24 939,89  euros  vinte  e  quatro  mil  novecentos  
e  trinta  e  nove  euros  e  oitenta  e  nove  cêntimos).

V-  A  diretora  municipal  do  Ambiente,  Estrutura  Verde,  
Clima  e  Energia,  deverá  assegurar  o  total  respeito  pelas  
normas  legais  e  regulamentares  em  vigor,  designadamente   
o  Regulamento  Municipal  do  Orçamento  da  CML,  em  especial

[...]

12 - Promover  a  publicação  no  «Diário  da  República»,   
no  Boletim  Municipal  ou  em  Edital,  das  decisões  destinadas  
a  ter  eficácia  externa.

B - Em  matéria  de  contratação  e  realização  de  despesas:

1 - Autorizar  a  realização  de  despesas  até  ao  limite   
de  24 939,50  euros  (vinte  e  quatro  mil  novecentos   
e  trinta  e  nove  euros  e  cinquenta  cêntimos),  nos  termos  
do  artigo  29.º  do  Decreto-Lei  n.º  197/99,  de  8  de  junho,  
incluindo  no  âmbito  da  celebração  de  contratos  públicos,  
ao  abrigo  dos  n.os  1  e  3  do  artigo  109.º  do  Código   
dos  Contratos  Públicos  (CCP),  aprovado  pelo  Decreto-Lei